
Ventilátory | Vzduchotechnické jednotky | Distribuční elementy | Požární technika | Vzduchové clony | Tunelové ventilátory

KSV
Stropní štěrbinové vyústě



2    |   Štěrbinové vyústě

Systemair 
Nové technické centrum a laboratoře



Štěrbinové vyústě   |    3        

Systemair výrobky

Požární technika

Speciální ventilátory
Požární, do výbušného prostředí

Kouřové klapky 
Pro jednu i více požárních úseků

Anemostaty a mřížky
Všechny typy anemostatů a mřížek

Ventilátory
Radiální, axiální, nástřešní

Vzduchové clony
viditelné, podhledové a speciální

Ventilátory

Ventily a přeslechové prvky
Standardní a speciální

Ventilátorové ohřívače
elektrické nebo s vodním ohřevem

Tepelná technika

Požární klapky
Klapky s požární odolností EI60S, EI90S 
a EI120S

Kompaktní jednotky
Přívodní a rekuperační s MaR

Rezidenční jednotky
Vertikální a horizontální s MaR

Distribuční elementy

Jednotky



4    |   Štěrbinové vyústě

KSV

Štěrbinová výusť

Popis
Komfortní štěrbinové vyústě KSV se používají jako stropní konco-
vé vzduchotechnické elementy pro přívod a odvod upraveného 
vzduchu. Díky své konstrukci jsou oblíbeny mezi architekty, kteří 
je navrhují pro prostory s požadovaným vysokým standardem 
designu. Vyústě se vyznačují především dlouhým dosahem 
proudu vzduchu a vysokou indukcí s možností nastavení změny 
obrazu proudění.

Funkce
Pomocí usměrňovací lamely lze manuálně vytvořit 5 obrazů prou-
dění. Dle počtu lamel na štěrbině lze požadované směry proudění 
různě kombinovat pro docílení optimálního proudění dle daného 
prostoru, viz obr. 4.

Konstrukce
Komfortní štěrbinová vyúsť KSV je vyrobená z hliníkových profilů 
s povrchovou úpravou Elox nebo bílá s odstínem RAL9010-30 
a RAL 9003-30. Vnitřní natočitelné segmenty štěrbiny jsou vyro-
beny z plastu. Pro nastavení požadovaného směru proudění slouží 
usměrňovací lamela ve tvaru „T“ s povrchovou úpravou v černé 
nebo bílé barvě. Dle požadavku jsou vyhotoveny s jednou nebo 
více štěrbinami. Pro délku otvoru L > 1950mm je možné složit 

  KSV
Počet štěrbin  1-4
Velikost  600-1950
 černá B
 bílá RAL 9010 W
Barva lamely*  bílá RAL 9003 SW
 uzavřená O
 středová M
Provedení krajní E
 elox AN
 RAL 9010-30 W
 RAL 9003-30 SW
Povrchová úprava** dle RAL RALxxx
  *  Místo lamely lze umístit pouze dekorativní segment v požado-

vané barvě bez možnosti přívodu vzduchu. Dekorativní prvek 
má označení LD-B nebo LD-SW, LD-W dle požadavku.

** Standardní bílá barva štěrbiny je RAL 9003-30 „SW“

PB-KSV 
plenum box 

MB-KSV
konzola

Obr. 1:  Horizontální a vertikální obraz proudění

Příslušenství

celkovou délku ze středových a krajních kusů a vytvořit tak neome-
zeně dlouhou řadu vyústí. Pro vytvoření rohového prvku s úhlem 
90° bez možnosti přívodu vzduchu je možné využít rohový dekora-
tivní díl KSV-C. Dekorativní prvky bez lamel s označením „LD“ jsou 
určené pouze pro vytvoření stejného designu.
 

Montáž
Štěrbina KSV se instaluje přímo do plenum boxu PB-KSV, který se 
připojí na potrubní rozvody nebo se samostatně uchytí do stropní 
konstrukce pomocí montážní konzole MB-KSV.

Délka 
štěrbiny

Hmotnost KSV

m (kg)

KSV-1 KSV-2 KSV-3 KSV-4

600 0,85 1,52 2,19 2,87

750 1,04 1,88 2,72 3,57

900 1,22 2,23 3,24 4,26

1050 1,41 2,59 3,77 4,96

1200 1,60 2,95 4,30 5,66

1350 1,78 3,30 4,82 6,35

1500 1,97 3,66 5,35 7,05

1650 2,15 4,01 5,87 7,74

1800 2,34 4,37 6,40 8,44

1950 2,52 4,72 6,93 9,14

Tab. 1:  Hmotnost štěrbinové vyústě KSV

MB-KSV

KSV



Štěrbinové vyústě   |    5        

Rozměr montážního otvoru A x B

(mm)

KSV-1 KSV-2 KSV-3 KSV-4

57 x (L + 4) 108 x (L + 4) 159 x (L + 4) 210 x (L + 4)

Tab. 2:  Rozměr montážního otvoru

 

Délka štěrbiny 600 – 1950 mm

L
1

H1

L

A

B

L

Obr. 3:  Montáž štěrbiny KSV k plenum boxu PB-KSV nebo konzole MB-KSV

Obr. 2:  Montáž více středových vyústí pro vytvoření   
neomezené délky

180°

Lamely v pozici „Mix“

Lamely v pozici „Horizontal“

Lamely v pozici „Vertikal“

Obr. 4:  Varianty nastavení lamel a následná změna 
směru proudění vzduchu



6    |   Štěrbinové vyústě

Obr. 5:  Rozměry krajní štěrbinové vyústě KSV-1 Obr. 6:  Rozměry středové štěrbinové vyústě KSV-1

Poznámka:
Délky L pro KSV-2, 3 a 4 jsou stejné

Poznámka:
Délky L pro KSV-2, 3 a 4 jsou stejné

53

33

45 52

66

10

L 
+ 

20 L

104

84

45 52

117

10

L 
+ 

20 L

155

135

45 52

168

10

L 
+ 

20 L

53

33

45 52

66

L 
+ 

10 L

53

33

45 52

66

L

Obr. 7:  Rozměry uzavřené štěrbinové vyústě KSV

206

186

45 52

219

10

L 
+ 

20 L



Štěrbinové vyústě   |    7        

53

33

45 52

66

90°

125 33

28,5

53

125 84

90°

28,5

104

104

84

45 52

117

Obr. 8:  Rozměry rohového prvku KSV-C

  KSV-C
Počet štěrbin  1-4
 černá B
 bílá RAL 9010 W
Barva segmentu bílá RAL 9003 SW
 elox AN
 RAL 9010-30 W
 RAL 9003-30 SW
Povrchová úprava* dle RAL RALxxx
*Standardní bílá barva je RAL 9003-30

Rohový dekorativní prvek

125 135

28,5

155

90°

155

135

45 52

168

125 186

28,5

206

90°

206

186

45 52

219

Popis
Rohové dekorativní prvky KSV-C se používají jako designové  
spojovací elementy pro vytvoření spojité řady vyústí. Počet štěr-
bin a povrchová úprava je vždy totožná s napojovanými vyústěmi. 
Dekorativní prvky nejsou určené pro přívod nebo odvod vzduchu. 
Vnitřní segment umístěný místo lamely je v bílé nebo černé barvě.   



8    |   Štěrbinové vyústě

min.

150 mm

min.

150 mm

min.

150 mm

min.

150 mm

Obr. 9:  Alternativní varianty proudění vzduchu

Lamely střídavě v pozici „Horizontal“

Lamely střídavě v pozici „Mix“

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

q L (
m

 /
h)

3

LWA
= 25 dB(A) 

L (m)

KSV-1

LWA= 40 dB(A)

KSV-2

400

800

1200

1600

2000

2400

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

LWA
= 25 dB(A) 

L (m)

LWA= 40 dB(A)

q L (
m

 /
h)

3

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

KSV-3

LWA
= 25 dB(A) 

L (m)

LWA= 40 dB(A)

q L (
m

 /
h)

3

0

500
1000
1500
2000
2500
3000
3500
4000
4500

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
L (m)

KSV-4

LWA
= 25 dB(A) 

LWA= 40 dB(A)

q L (
m

 /
h)

3

Graf 3:  Rychlý výběr pro štěrbinovou výusť neomezené délky s plenum boxem.

Graf 2:  Tlaková ztráta a hladina akustického výkonu LwA   

pro samostatnou vyúsť KSV-1 bez plenum boxu

KSV-1-1000

25
30

35

40

45

5

10

15

20

25

70 85 100 115 130 145 160

p 
 (P

a)

LWA(dB)

s

qv (m³/h)

100

200

300

400

KSV-1 KSV-2 KSV-3 KSV-4

L   = 40 dB(A)WA

L  = 25 dB(A)w

500
q v (

m
³/

h)

Graf 1:  Rychlý výběr pro štěrbinovou vyúsť v délce 
            1 000 mm s plenum boxem.

Legenda
LWA [dB(A)] …Hladina akustického výkonu
ps   (Pa)  …Tlaková ztráta

L (m) …Celková délka vyústě
qL (m

3/h) …Celkové množství přiváděného vzduchu vyúsťě o délce L (m)

Legenda
LWA [dB(A)] …Hladina akustického výkonu
ps   (Pa)  …Tlaková ztráta
qv (m

3/h) …Množství přiváděného vzduchu přes jednu vyúsť



Štěrbinové vyústě   |    9        

Plenum box

Montážní konzola
  PB-KSV
Počet štěrbin  1-4
Velikost  600-1950
 vnitřní  I1
Izolace vnější J
Povrchová úprava vnější RALxxx

  MB-KSV
Počet štěrbin  1-4

Popis
Konzola MB-KSV je vyrobená z pozinkovaného ocelového plechu 
a slouží pro montáž vyústě bez plenum boxu přímo do stropní 
nebo sádrokartonové konstrukce. Pro jednu výusť je potřeba spe-
cifikovat 2 ks konzolí MB-KSV. Konzola je příslušenství a objednává 
se zvlášť. 

MB-KSV

KSV

Spojovací díl
  CP-KSV
Spojovací díl   
 
Popis
Pro vytvoření lineární řady vyústí s plenum boxy, je nutné použít 
spojovací díl CP-KSV. Spojovací díl slouží pro spojení dvou  
kusů plenum boxů do jedné lineární řady. Pro jeden spoj je potřeba 
specifikovat 2ks CP-KSV. Spojovací díl je příslušenství a objednává 
se zvlášť. 

Obr. 10  Montáž samostatné štěrbiny do podhledu

Popis
Plenum box PB-KSV s připojovacím hrdlem a regulační klapkou 
je vyroben z pozinkovaného ocelového plechu. Kruhové hrdlo  
je opatřeno břitovým těsněním z gumové pryže. Na vyžádání  
může být plenum box vybaven vnitřní hlukovou nebo vnější tepel-
nou izolací. Obě dvě izolace mají tloušťku 6 mm. Vnější část může 
být opatřena práškovým nátěrem v RAL při viditelné montáži.  
Plenumboxy o délce 600 až 1200 mm jsou vyrobeny z jednoho kusu 
a jsou vybaveny jedním připojovacím hrdlem. Plenum boxy o délce 
1350 až 1950 mm jsou tvořeny pevným spojením dvou kusů 
pomocí spojovacího dílu CP-KSV, který je součástí dodávky. Tyto ple-
num boxy jsou vybaveny  dvěma připojovacími hrdly.

Montáž
Plenum boxy do délky 1200 mm se připojí ke stropní konstrukci 
pomocí závěsných tyčí nebo drátů. Od délky 1350 mm se dopo-
ručuje použít pouze závěsné tyče. Pomocí montážních šroubů, 
které jsou přístupné z čelní strany výustě, lze štěrbinu jednoduše 
nainstalovat na plenum box. Při montáži samostatné štěrbiny 
do sádrokartonové konstrukce bez připojeného potrubí slouží kon-
zole MB-KSV, které se umístí v místě montážních šroubů štěrbiny. 
Otáčením šroubů se přitáhne štěrbina k desce sádrokartonu. 
Pro stropní materiály s nižší tvrdostí se doporučuje konzole pod-
ložit plechovou, dřevěnou nebo plastovou destičkou pro roznesení 
váhy štěrbiny.

Rozpěra 
  S-KSV
Počet štěrbin  1-4

Popis
Proti deformaci plenum boxu, při montáži stropní sádrokartonové 
konstrukce slouží jako příslušenství rozpěra S-KSV. Před závěreč-
nou instalací samotné vyústě do plenum boxu je nutné rozpěru 
opět vymontovat. Rozpěra je příslušenství a objednává se zvlášť. 

 

Spojovací díl



10    |   Štěrbinové vyústě

L1

63

C

øD

L

H

L2

øD

L1

L3

1a 1b

20 mm

3

1a, 1b

2

Legenda:
1a. Regulační klapka u PB-KSV-1 a PB-KSV-2
1b. Regulační klapka u PB-KSV-3 a PB-KSV-4
2. Vnitřní hluková 6 mm izolace, ozn. I1
3. Vnější tepelná 6 mm izolace, ozn. J

Obr. 11b:  Rozměry plenum boxu o délce 1350 až 1950 mm

Obr. 12:  Díly plenum boxu PB-KSV

Obr. 11a:  Rozměry plenum boxu o délce 600 až 1200 mm

 

Spojovací díl

L

H

L1

63

C

øD

W40

 

Závěsná oka



Štěrbinové vyústě   |    11        

Typ štěrbiny

Rozměry a hmotnost PB + KSV

H ⌀D W L L1 L2 L3 C m

mm kg

1-600

230 125

54

600

268 143

1,9

1-750 750 2,3

1-900 900 2,7

1-1050 1050 3,2

1-1200 260 160 1200 302 155 3,6

1-1350 (600+750)

230 2 x 125

1350

268

300 375

143

4,1

1-1500 (750+750) 1500 375 375 4,6

1-1650 (750+900) 1650 375 450 5,0

1-1800 (900+900) 1800 450 450 5,4

1-1950 (900+1050) 1950 450 525 5,9

2-600

260 160

105

600

304 155

2,4

2-750 750 2,9

2-900 900 3,6

2-1050 1050 4,1

2-1200 300 200 1200 342 175 4,7

2-1350 (600+750)

260 2 x 160

1350

304

300 375

155

5,3

2-1500 (750+750) 1500 375 375 5,8

2-1650 (750+900) 1650 375 450 6,5

2-1800 (900+900) 1800 450 450 7,2

2-1950 (900+1050) 1950 450 525 7,8

3-600

260 160

156

600

303 155

2,5

3-750 750 2,9

3-900 900 3,3

3-1050 1050 3,8

3-1200 300 200 1200 342 175 4,5

3-1350 (600+750)

260 2 x 160

1350

303

300 375

155

5,4

3-1500 (750+750) 1500 375 375 5,8

3-1650 (750+900) 1650 375 450 6,2

3-1800 (900+900) 1800 450 450 6,6

3-1950 (900+1050) 1950 450 525 7,1

4-600

300

200

207

600

344 175

3,0

4-750 750 3,4

4-900 900 4,1

4-1050 1050 4,6

4-1200 1200 5,0

4-1350 (600+750)

2 x 200

1350 300 375 6,0

4-1500 (750+750) 1500 375 375 6,4

4-1650 (750+900) 1650 375 450 7,5

4-1800 (900+900) 1800 450 450 8,2

4-1950 (900+1050) 1950 450 525 8,7

Tab. 3:  Rozměry plenum boxu PB-KSV



12    |   Štěrbinové vyústě

SystemairDesing
Návrhový software Systemair Design je nástroj pro výběr distri- 
bučních elementů volně dosažitelný na stránkách společnosti  
Systemair a.s. www.systemair.cz.
Celý návrhový program je řešen jako intuitivní s důrazem na snad-
ný výběr a rychlou orientaci v sortimentu  distribučních elementů, 
regulátorů průtoku a prvků požární ochrany. 

Pomocí dynamických grafů je možné zvolit pracovní bod s po-
žadovanými parametry. V návrhovém programu je možné získat 
představu o obrazu proudění přiváděného vzduchu pro zvolené 
elementy. Pro jednoduché generování výsledků do projektové  
dokumentace lze využít tiskové funkce do formátu PDF či čerpat 
z obsahu knihovny soubory DXF nebo 3D BIM modelů RFA. 

Modely 
BIM

Návrh 3D projektu

Design

Vizualizace proudění.
Je jedním z možných výstupu z programu Systemair Design. Zde 
po zadání rozměru prostoru a polohy distribučního elementu získáme 
rychlou a reálnou představu o obrazu proudění. Dosah proudu vzduchu 
je ovlivněn přímo prostorem a umístěním prvku, a proto nemusí vždy 
souhlasit s grafem, který ovlivněn není. V samotné vizualizaci lze 

přímo zkontrolovat, zda isovela nezasahuje do pobytové zóny, např. 
při nízké přívodní teplotě vzduchu a tím i možného vzniku průvanu.  
Rychlost proudění v pobytové zóně by měla být menší než požadovaná 
např. 0,2 m/s. Při kolizi isovely s pobytovou zónou je možné 
jednoduchým způsobem změnit typ, počet nebo umístění prvku.   



Štěrbinové vyústě   |    13        

Diagram
Jednotlivé diagramy jsou v návrhovém softwaru Systemair Designu 
interaktivní. V okamžiku volby požadovaného průtoku vzduchu a ve-
likosti distribučního prvku, získáme přehled o akustických paramet-
rech, tlakové ztrátě a dosahu proudu. 
Uvedené parametry se mohou lišit i dle výběru příslušenství. Dosah 
proudu vzduchu Lx (m) je též závislý na rozdílu mezi teplotou přívod-
ního vzduchu a teplotou v prostoru.

Dosah proudu uvedený v grafu vychází z matematického modelu. 
Tento model nezahrnuje polohu distribučního elementu v prostoru 
a nezahrnuje změnu dosahu proudu např. nárazem proudu do stěny, 
stropu nebo podlahy. 

Tlaková ztráta a hladina akustického výkonu (váhový filtr A) Dosah proudu vzduchu L0,2 (koncová rychlost 0,2 m/s)

Isovela
Isovela představuje ve vizualizaci proudění obalovou křivku. Tato 
křivka vytváří obraz proudění přívodního vzduchu, která má na 
svém povrchu konstantní rychlost  vx (m/s), např. 0,2 m/s.

Vx = 0,2 m/s
Vx = 0,2 m/s

Vx = 0,2 m/s

Vx = 0,2 m/s
Vx = 0,2 m/s

Vx = 0,2 m/s



14    |   Štěrbinové vyústě

Vliv prostoru a teploty na výsledný obraz proudění vzduchu
Dosah přívodního proudu vzduchu, který je uveden v podobě grafu 
Lx (m) odpovídá distribučnímu prvku, který byl změřený v laborato- 
řích. Toto měření bylo provedeno bez vlivu blízkosti dalšího prvku  

či bez možné kolize přiváděného vzduchu s blízkou stěnou, stro-
pem nebo podlahou. 

Dosah proudu vzduchu L0,2 (koncová rychlost 0,2 m/s)

Lx = Lt x K1 

Lx … dosah proudu vzduchu 
Lt … dosah proudu vzduchu při ΔT = 0°C
K1 … koeficient teplotního rozdílu  

Dosah proudu vzduchu L0,2 (koncová rychlost 0,2 m/s)

Pro neizotermní proud vzduchu (rozdíl teploty přívodního vzduchu 
a teploty prostoru) se změní samotný charakter proudu vzduchu. 
Charakter je dán dosahem a tvarem.

Tato změna je patrná ve výpočtové části u grafu a též v následné 
části s názvem vizualizace proudění v samotném obrazu proudění.   

Lt = 2,6 m

Lx = 1,9 m

Lx = 2,1 m

ΔT = 0°C

ΔT = -10°C

ΔT = +10°C



Štěrbinové vyústě   |    15        

V případě, že se distribuční prvek nachází v blízkosti stěny, stropu 
resp. podlahy nebo dochází ke kolizi s jiným proudem vzduchu,  

obraz proudění se začne deformovat. Tuto změnu je možné sledo-
vat pouze v části vizualizace proudění. 

Lx = Lt x K1 x K2

Lx … dosah proudu vzduchu 
Lt … dosah proudu vzduchu při ΔT = 0°C
K1 … koeficient teplotního rozdílu 
K2 … koeficient prostoru resp. kolize proudění    
 

ΔT = 0°C ΔT = +10°C

V projektové části programu lze jednoduše vytvořit větrané  
prostory libovolného tvaru nebo je oskenovat přímo z PDF 
v reálném měřítku. V této části programu je možné vizualizovat 

více distribučních prvků v jednom prostoru a sledovat, jak se 
chová proudění při kolizi dvou a více proudů vzduchu.  

Pro snadnou práci při projektování v 2D a 3D programech 
slouží DXF soubory nebo přímo BIM modely pro Autodesk Revit 
a MagiCad. Poslední novinkou je Plugin pro vytvoření BIM modelů 
obsahující informace z návrhového programu SystemairDesing. 
Pomocí zvolené ikony lze importovat do výkresu daný prvek 
s parametry nebo exportovat celé prostory s možností umístění 
více prvků.   

Lt (m)

Lx (m)

Lx (m) Lx (m)



Sy
st

em
ai

r a
.s

. –
 0

6.
20

20
   

(2
00

21
)

 www.systemair.cz

Provozovna a centrální sklad
Obchodní zastoupení 
Praha, střední a severní Čechy
Hlavní 826
CZ-250 64 Hovorčovice
Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622
central@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
východní Čechy
Průmyslová 526
CZ-530 03 Pardubice
Tel. +420 466 612 475-6
martin.rybar@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
západní a jižní Čechy
Komenského 1386
CZ-399 01 Milevsko
Tel. +420 725 526 441
pavel.koutnik@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
severní Morava
Fryštátská 238/47
CZ-733 01 Karviná - Fryštát
Tel. +420 725 851 520
marian.musiolek@systemair.cz

Obchodní zastoupení 
jižní Morava
Gajdošova 7
CZ-615 00 Brno
Tel. +420 602 482 036
vit.pokorny@systemair.cz

Systemair, a.s.
Oderská 333/5
CZ-196 00 Praha 9 - Čakovice 

Tel. +420 283 910 900-2
Fax +420 283 910 622 

central@systemair.cz
www.systemair.cz


